
1 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Botoșani, 

județul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

având în vedere raportul nr. INT 4078/18.08.2021 al Comisiei speciale de inventariere desemnată 

prin dispoziția Primarului nr. 485/18.05.2021 privind Constituirea comisiei speciale de inventariere a 

domeniului public al municipiului Botoșani, referatul de aprobare nr INT. 4079/18.08.2021 precum şi 

declarația  secretarului general nr. INT 19701/18.08.2021, avizul cu caracter consultativ al comisiilor de 

specialitate ale consiliului local, 

având în vedere  Hotărârea Consiliului Local nr. 146/29.06.2001 cu modificările și completările 

ulterioare prin care s-a însușit inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Botoșani,  

atestat în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea bunurilor aparținând 

domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Botoșani, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit c) și alin. (6), alin.1 al art.139, art. 286-287, art. 

289 alin (5), alin. (6), alin. (9), alin. (10), art. 290, și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al României 

nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 în conformitate cu prevederile HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor,  

având în vedere punctul de vedere al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

nr. MDLPA-89490/DPFBL-3807/15.10.2021, 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial al României 

nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului  public al municipiului Botoșani, județul 

Botoșani, însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 146/29.06.2001 cu modificările și completările 

ulterioare și atestat în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea bunurilor 

aparținând domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Botoșani, cu modificările și completările ulterioare, la Secțiunea I, ,,Bunuri imobile, se modifică și 

se completează după cum urmează: 

a) se modifică la: 

- poziția nr. (142) care la coloana 2 va avea următorul cuprins: ,,Strada Ana Ipătescu”, coloana 3 va 

avea următorul cuprins: „Ana Ipătescu , S= 1052 mp, Calea Națională – Bd. Mihai Eminescu, vecinătăți: N - 

str. Calea Națională, S - B-dul Mihai Eminescu, E – proprietăți particulare, V – proprietăți particulare”; 

coloana 4 va avea următorul cuprins: ,,2002”, coloana 5 va avea următorul cuprins „835, 198,31 lei”, 

coloana 6 va avea următorul cuprins:,,Hotărârea Consiliului Local nr. 246/2010,  Proces verbal de recepție 

la terminarea lucrărilor nr. 28152/20.11.2019, Carte funciară nr. 65882 Botoșani” . 

- la poziția (179) care la coloana 2 va avea următorul cuprins „Strada Dimitrie Bolintineanu”, 

coloana 3 va avea  următorul cuprins: „Dimitrie Bolintineanu, S=1920 mp,  Str. Nicolae Grigorescu – str. 



2 

 

Petru Rareș, vecinătăți: N - str. N. Grigorescu, S – str. Petru Rareș, E – proprietăți particulare, V – 

proprietăți particulare” ”, coloana 4 va avea următorul cuprins:,,2002”,coloana 5 va avea următorul cuprins 

„1.313.652,12 lei”, coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local nr. 246/2010, Proces 

verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 28153/20.11.2019, Carte funciară nr. 65470 Botoșani”. 

b) după poziția nr. 1090 se introduc 6 noi poziții, pozițiile nr. 1091-1096, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Inventarul astfel completat constituie anexă la statutul unității administrativ – teritoriale, se 

publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului municipiului, precum și în 

monitorul oficial local. 

Art. 4. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,  

                      Consilier,   Secretar general,  

       Constantin Liviu Toma           Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021 

Nr. 441 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Județul Botoșani                                          Anexa nr. 1 la HCL nr. 441/26.11.2021   

Municipiul Botoșani 

                           

                  

               

                     

       BUNURI IMOBILE 

 

  

 
 

               

NR.  

CRT. 

COD 

CLASIFIC

A 

RE 

DENUMIREA BUNULUI         ELEMENTE DE IDENTIFICARE   
ANUL DOBÂNDIRII SAU 

DĂRII IN FOLOSINŢĂ 

VALOARE 

INVENTAR 

 

mii lei 

SITUAŢIA JURIDICĂ 

ACTUALĂ  

DENUMIRE ACT DE 

PROPRIETATE 

ALTE ACTE 

DOVEDITOARE 

1091 - Teren 

Crizantemelor nr. 28  S=395 mp      Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți particulare 

                   

 

 

 
2020 56,30 

HCL nr. 134/2020, CF 66190, 

Contract donatie 2380/2020 

1092 - Teren 

Crizantemelor nr. 30  S=1409 mp  Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți particulare 

 
 

 

 

2020 200,81 

HCL 134/2020, CF 58167, Contract 

donatie 2243/2020 

1093 - Teren 
Neculai Sofian nr. 6  S=669 mp          Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți particulare 

 
  

 

 
2019 95,35 

HCL nr. 296/2019, CF 66917, 

Contract donatie 4043/2019 

1094 - Teren 
Bucovina nr. 20  S=12 mp             Vecinătăți:N, S, E, V – proprietăți particulare 

 
  

2021 1,93 

CF 68267, HCL 20/2021Contract 

donatie 573/2021 

1095 - Teren 
Doboșari nr. 102F  S=84 mp             Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți particulare 

 
  

2020 11,97 

CF 67802, HCL 314/2020  Contract 

donatie nr. 2539/2020 

1096 - Teren 
I.C. Brătianu nr. 161  S=2026 mp          Vecinătăți: N, S, E, V – proprietăți particulare 

 

  

2020 288,75 

CF66590, CF 64395,HCL 452/2019, 

HCL 24/2020, Contract de donatie 

nr. 648/11.03.2020 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ,  

                      Consilier,              Secretar general,  

       Constantin Liviu Toma                  Oana Gina Georgescu 

 

 


	441 hcl atestarea inventarului domeniului public.pdf
	441 anexa HCL atestare domeniu public.pdf

